CirvicíOc
C*rtiífco qjG oa;a r;-.:-/
no Quadro

BOMJARDIMtyS
Hl_aHÍ { DE TODOS N 6 S

P?0sDo'>sávei oeia PuOiicagàu

LEI MUNICIPAL N° 1138, DE 05 DE JUNHO DE 2023

Autoriza o Poder Executivo abrir Crédito Adicional

Especial e dá outras providências.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE BOM JARDIM, Estado de Pernambuco, no uso de suas

atribuições que lhes são conferidas pela Constituição Federal, pela Constituição do Estado de
Pernambuco e pela Lei Orgânica Municipal, FAÇO saber que a Câmara Municipal de
Vereadores APROVOU e eu João Francisco da Silva Neto, SANCIONO a seguinte Lei:

Art.1". Fica o Poder Executivo autorizado a abrir, ao Orçamento Municipal de

2023, aprovado pela Lei n° 1.118 de 03 dezembro de 2022, Crédito Adicional Especial até o

limite de R$ 47.000,00 (quarenta e sete mil reais) destinados a inclusão no orçamento do

município da dotação orçamentaria e elemento de despesa á programa e ação já existente,

discriminada no ANEXO I desta Lei.

Art. 2\ Para acorrer às despesas com a abertura do Crédito Adicional Especial

autorizado pelo art. 1° desta Lei, serão utilizados os recursos previstos no §1° do art. 43 da

Lei Federal n° 4.320/64, especificados, detalhadamente, no ANEXO II.

Art. 3*. Os recursos financeiros são oriundos do repasse de duodécimo ao Poder:i

1
Legislativo.

Art. 4’. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 5'. Revogam-se as disposições em coMrário.

Gabinete do Prefeito do Município de Boi^ardim, 05 de junho de 2023.

tm

a biiva Nei

EFEITO /
João Fran

Praça 19 de Julho, S/N - Centro - Bom Jardim - PE - CEP 55.730-000
CNPJ: 10.293.074/0001-17 | Fone/Fax: (81) 3638-1156 /1166 e-mail: contato@1bomjardim.pe.30v.br

P
O

R
T

A
L D

A
 T

R
A

N
S

P
A

R
E

N
C

IA
http://cloud.it-solucoes.inf.br/transparenciaM

unicipal/dow
nload/63-20240507135628.pdf

assinado por: idU
ser 238

BOM JARDIM^
É DE TODOS N 0 S

ANEXO 1

LEI MUNICIPAL N^ 1138, DE 05 DE JUNHO DE 2023.

DETALHAMENTO DAS DOTAÇOES ACRESCIDAS AO ORÇAMENTO
MUNICIPAL, POR MEIO DO CRÉDITO ESPECIAL AUTORIZADO POR ESTA LEI.

ÓRGÃO: 1000 - CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DO BOM JARDIM

UNIDADE: 1001 - CÂMARA DE VEREADORES DE BOM JARDIM

Classificação
Funcional-

Valor
Histórico Natureza da Despesa

R$
Programática

MANUTENÇÃO
SECRETARIA

3.1.9.0.16 - Outras Despesas
Variáveis (Recursos Próprios)
3.1.90.92 - Despesas de
Exercícios Anteriores

(Recursos Próprios)
3.1.90.94 - Indenizações e

Restituições Trabalhistas
(Recursos Próprios)
3.1.90.96 - Ressarcimento de

Despesas de Pessoal
Requisitado (Recursos

Próprios)
3.3.90.08 - Outros Benefícios

Assistenciais do servidor e do

militar (Recursos Próprios)
3.3.90.33 - Passagens e

Despesas com Locomoção

(Recursos Próprios)
3.3.90.34 - Outras Despesas
de Pessoa! decorrentes de

Contratos de Terceirização
(Recursos Próprios)
3.3.90.40 - Serviços de
Tecnologia da Informação e
Comunicação - Pessoa
Jurídica (Recursos Próprios)
3.3.90.91 - Outras Despesas
Variáveis (Recursos Próprios)

4.000,0001.031.0101.2.1 DA

2.000,00

2.000,00

2.000,00

2.000,00

5.000,00

2.000,00

5.000,00

3.000,00

CONTRIBUIÇÃO
PREVIDENCIÁRIA E
FGTS

01.031.0101.2.3 3.3.90.47 - Obrigações
Tributárias e Contributivas 20.000,00

SUBTOTAL 47.000,00

João Fn

Ij

Praça 19 de Julho, S/N - Centro - Bom Jardim - PE - CEP 55.730-000
CNPJ: 10.293.074/0001-17 | Fone/Fax: (81) 3638-1156 /1166 e-mail: contato@ibomjardim.pe.gov.br

P
O

R
T

A
L D

A
 T

R
A

N
S

P
A

R
E

N
C

IA
http://cloud.it-solucoes.inf.br/transparenciaM

unicipal/dow
nload/63-20240507135628.pdf

assinado por: idU
ser 238

BOM JARDIMV

-^HE de todos nos

ANEXOn

LEI MUNICIPAL N" 1138, DE 05 DE JUNHO DE 2023.

DETALHAMENTO DAS DOTAÇOES REDUZIDAS AO ORÇAMENTO
MUNICIPAL, POR MEIO DO CRÉDITO ESPECIAL AUTORIZADO POR ESTA LEI

ÓRGÃO: 1000 - CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DO BOM JARDIM

UNIDADE: 1001 - CÂMARA DE VEREADORES DE BOM JARDIM

Classificação
Funcional-

Programática
01.031.0101.1.1

Valor
Natureza da DespesaHistórico

R$

10.000,00AMPLlAÇAO
REFORMA DO PRÉDIO

DA CÂMARA

4.4,90.51,00 Obras e

Instalações (Recursos
Próprios)

E

MANUTENÇÃO
SECRETARIA

3.3.90.41 - Contribuições
(Recursos Próprios)
3.1.90.13 - Obrigações
Patronais (Recursos Próprios)

9.000,00DA01.031.0101.2.1

28.000,00

SUBTOTAL 47.000,00

João Frári

P

i

Praça 19 de Julho, S/N - Centro - Bom Jardim - PE - CEP 55.730-000

CNPJ: 10.293.074/0001-17 I Fone/Fax: (81) 3638-1156/1166 e-mail: contato@bomjardim.pe.gov.br

P
O

R
T

A
L D

A
 T

R
A

N
S

P
A

R
E

N
C

IA
http://cloud.it-solucoes.inf.br/transparenciaM

unicipal/dow
nload/63-20240507135628.pdf

assinado por: idU
ser 238

	bbd9ab7bed713e7c67242c66d9d307e71bcf72b624098c9bf1f8d30765d2fc64.pdf
	bbd9ab7bed713e7c67242c66d9d307e71bcf72b624098c9bf1f8d30765d2fc64.pdf
	bbd9ab7bed713e7c67242c66d9d307e71bcf72b624098c9bf1f8d30765d2fc64.pdf